РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

Республики Марий Эл

Созыв  III

 поселок Суслонгер

Сессия 11

 « 15 » июня 2015 года

№  74

Об утверждении

Положения о премировании и выплате материальной помощи муниципальным служащим муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

В соответствии со статьей 26 Федерального Закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Республики Марий Эл от 31 мая 2007 года № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы», Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о премировании и выплате материальной помощи муниципальным служащим муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», согласно  приложения.

2. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» от 25.10.2013 года № 235 «Об утверждении Положения о премировании и выплате материальной помощи работникам администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер».

3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и размещения на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Городское поселение  Суслонгер»,

Председатель Собрания депутатов:

 В.В.Корнилов

  Приложение

                                                                                      к решению собранию депутатов

                                                                                      муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»

 от  15 июня 2015 года № 74
ПОЛОЖЕНИЕ

о премировании и выплате материальной помощи

муниципальным служащим муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

Настоящее Положение разработано в соответствии Федерального Закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Марий Эл от 31 мая 2007 года № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы» и определяет условия и порядок выплаты премии и материальной помощи лицам, муниципальным служащим в администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер».

1. Премирование муниципальных служащих.

1.1. Премирование муниципальных служащих производится в целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач,  своевременном и досрочном исполнении своих должностных обязанностей  за порученный участок работы, а также за выполнение заданий в особых условиях.
1.2. Основными критериями премирования являются:
- своевременность и качество выполнения плана основных вопросов контрольно-экономической работы;
- соблюдение порядка предоставления в финансовые, налоговые статистические и другие органы установленной отчетности и информации;
- успешное и добросовестное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
1.3. На премирование муниципальным служащим при утверждении фонда оплаты труда предусматриваются средства в размере двух окладов месячного денежного содержания в год по должностям муниципальной службы (должностной оклад муниципального служащего, в соответствии замещаемой им должностью муниципальной службы и ежемесячная надбавка за классный чин муниципальной службы).
1.4. Размер премий, выплачиваемый муниципальному служащему,  определяется по результатам его деятельности и максимальными размерами не ограничиваются.
1.5. Премия муниципальным служащим и лицам, уволенным со службы (за исключением случаев увольнения, предусмотренных пунктом 1.8 настоящего Положения) выплачивается ежемесячно за фактическое отработанное время и начисляется на оклад месячного денежного содержания.
Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц в связи с переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, увольнением по сокращению штатов, уходом в отпуск по беременности и родам выплата производится за фактическое отработанное время в данном расчетном периоде.
За время нахождения муниципального служащего в очередном и учебном отпусках премия не начисляется.
1.6. Отдельным муниципальным служащим с учетом их личного вклада в общие результаты работы размер премии может быть увеличен.
Основанием для увеличения размера премии являются:
- образцовое и досрочное выполнение заданий руководства;
- оказание помощи в работе муниципальным служащим, впервые принятым на муниципальную должность муниципальной службы, в период испытательного срока;
- внедрение новых форм и методов в работе.
1.7. Муниципальным служащим, допустившим служебные упущения, премия может назначаться в меньшем размере, либо не назначаться за тот расчетный период, в котором имело место одно из следующих  упущений или нарушения трудовой дисциплины:
- несвоевременное  или некачественное выполнение обязанностей, предусмотренных трудовыми договорами и должностными регламентами;
-  несвоевременное или некачественное выполнение заданий, постановлений и распоряжений главы администрации;
- нарушение порядка работы со служебными документами, утеря служебных документов.
1.8. Премия не выплачивается муниципальным служащим, уволенным с работы по следующим основаниям:

- неисполнение обязанностей, возложенных на муниципального служащего трудовым договором или правилами внутреннего трудового распорядка;
- прогул (в том числе отсутствие на работе более четырех часов в течение дня) без уважительных причин;
- появление на работе в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического  или токсического опьянения;
- однократное грубое нарушение муниципальными служащими обязанностей, предусмотренных трудовым договором;

- несоблюдение обязанностей и ограничений, установленных для муниципальных служащих;
- разглашение сведений, составляющих государственную или иную тайну;
- лишение муниципального служащего права занимать муниципальные должности в течение определенного сроком решением суда, вступившим в законную силу.
1.9. Основанием для начисления премий муниципальным служащим, является распоряжение администрации, а главе администрации – распоряжение главы муниципального образования.
Начисление и выплата премии производится ежемесячно, ежеквартально, по итогам года на основании распоряжения администрации.
1.10. За выполнение заданий особой важности и сложности муниципальным служащим может быть выплачена единовременная премия размере до трех окладов месячного денежного содержания.
Единовременная премия, не связанная с выполнением трудовых обязанностей,  муниципальным служащим может быть выплачена:
- в связи с 50-, 55-, 60- летним юбилеем - в размере одного оклада месячного денежного содержания;
-  в связи с выходом на пенсию - в размере двух окладов месячного денежного содержания.
Все выплаты производятся  в пределах установленного фонда оплаты труда.
Размер единовременной премии определяется главой администрации. Лишение премии, снижение или увеличение размера премии муниципальному служащему оформляется распоряжением администрации.
1.11. Учет, использования средств, выделенных на премирование муниципальным служащим, возлагается на главного бухгалтера администрации.

2. Выплата материальной помощи муниципальным служащим.

2.1. Муниципальным служащим в течение календарного года выплачивается материальная помощь  из средств фонда оплаты труда, в размере одного оклада месячного денежного содержания (должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы и ежемесячная надбавка за классный чин муниципальной службы); а также обязательная единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере двух окладов месячного денежного содержания.
Материальная помощь выплачивается по распоряжению администрации  в пределах  лимитов бюджетных обязательств, доведенных на оплату труда.
2.2. В пределах и в случаях экономии фонда оплаты труда муниципальным служащим выплачивается дополнительная материальная помощь в размере должностного оклада в пределах установленного фонда оплаты труда:
- в связи с вступлением в брак;

- в связи с рождением ребенка;

- в связи со смертью близких родственников (родителей, супруга (и), детей).
В случае болезни муниципального служащего или членов его семьи, может выплачиваться материальная помощь в размере, определенным распоряжением администрации в каждом конкретном случае.

В случае смерти муниципального служащего администрации материальная помощь выплачиваются его семье в размере месячного денежного содержания.
2.3. Вновь принятым муниципальным служащим, проработавшим неполное количество месяцев текущего года, размер материальной помощи оплачивается пропорционально времени работы в календарном году.
2.4. Выплата материальной помощи муниципальным служащим осуществляется на основании письменного заявления.
2.5. Материальная помощь не выплачивается лицам, работающим по совместительству.
2.6. Общий размер материальной помощи, выплачиваемый муниципальным служащим, в течение года максимальными размерами не ограничивается.
2.7. При увольнении муниципального служащего в связи с сокращением штатов, либо при уходе на пенсию (в связи с наступлением пенсионного возраста) материальная помощь оказывается в объеме согласно отработанного времени в текущем году.
2.8. Муниципальным служащим муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» за безупречную и эффективную муниципальную службу выплачивается единовременное поощрение в связи с выходом на муниципальную пенсию за выслугу лет (далее – единовременное поощрение) и прекращением служебного контракта, освобождением от замещаемой должности муниципальной службы и увольнением с муниципальной службы по одному из следующих оснований:
1) истечение срока действия срочного служебного контракта;

2) по инициативе муниципального служащего в связи с выходом на государственную пенсию;

3) по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

4) достижение муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе;

5) в связи с ликвидацией органа местного самоуправления или сокращением должностей муниципальной службы.

Решение о единовременном поощрении принимается распоряжением администрации при условии увольнения с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным абзацем 1 пункта 2.8. настоящего Положения, и одновременного установления муниципальной пенсии за выслугу лет.
Единовременное поощрение при общей продолжительности стажа муниципальной службы 15 лет составляет 5 окладов месячного денежного содержания, размер которого увеличивается из расчета один оклад месячного денежного содержания за каждый последующий полный год муниципальной службы, при этом общая сумма выплаты не может превышать 15 окладов месячного денежного содержания.